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AKTyanbHOCTb TEMbI

1. KomnaHua 6bICTpO pacumpsieTca n HaHMMaeT Bce borblue
COTPYOAHUKOB.

2. BbigBneHue npunymnH pabovero ctpecca n cTtparternm ero
NpeoaonieHnst OTKPOET NYTU K peLLEHUIO NPOoDbneMbl C BbICOKOM
TEKYYEeCTbIO NepcoHana nu aMouMoHanbHOro BbiIropaHus.

3. Pabota kpynbe cBA3aHa C CUITbHbIM 3MOLUMOHAaNbHbIM AaBNEHUEM.
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Llenb nccnegoBaHus

TeopeTnyecku onucatb pabodunin cTpecca u
cTpaTermm ero npeononeHus. lNpakTnyecku
nccriegoBatb B3anMOCBsI3b paboyvero ctpecca u
cTpaTternsamMum ero npeoosieHns y Kpyrbe B
opraHusauum «A», YTobbl BbipaboTaTtb
npeanoXeHns ans pykoBoaCcTBa OpraHu3aumu.

<= RISEBA



3agayum uccrieaoBaHus

1. PaccmoTpeTb TeOopeTudeckme OCHOBblI pabo4yero crtpecca WU
cTpaTernm ero npeogosieHnsd

2. OxapakTtepnsoBaTb OpraHmsaunto «Ax»

3. lMpoBecTn npakTU4eckoe uccnegoBaHne B OpraHu3aumm Mo
paboyeMy cTpeccy cTpaTerusim ero npeoonieHns

4. [NpoaHanu3npoBaTb U 0b6paboTaTe AaHHbIE pe3yrbTaToB
5. Coenatb BbIBOAbLI 1 pa3paboTaTb NpeanoXxeHns pykoBoaCTBY
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. MccnepnoBaTtenbcKue
BOMPOChHI

1. KakoBa B3anmMocBsi3b Mexay paboymm CTPeccoM y nepcoHana u
cTpaTernsiMm ero NPeoaorieHnst B opraHnsaumm «A»?

2. Yro Bbi3biBaeT pabounii CTpecc y nepcoHarna B opraHmsamm
«A»?

3. Kakmmu ctparernsamm npeogosrieHunst ctpecca nosb3yeTcs
nepcoHar B opraHmnsaumm «Ax»?
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OnucaHue opraHnsaumm «A»

 OpraHusauua «A» 3aHMMaeTca  pa3paboTkon
nporpaMMHOro obecnevyeHus anga pasnnyHbiX OHIan
Ka3nHO a TakK »ke obecrnednBaeT ycnyru anst UropHow
NHOYCTPUMN.

« B Opranmsauum «A» paboTtaetr 6Oonbwe 3000
4yerioBekK

* B 3agaum Kpynbe BXOOUT:
1. BeoeHwne urpsl.
2. YMeHne 00bACHUTb acneKTbl Urpbl.
3. [locTosiHHAA KOMMYHUKaUNA C UTPOKaMMN.

4. OnepaTMBHOE pearMpoBaHne Ha BO3HUKLLME NPOOnembl 1
3a/laBaeMble BOMpPOCHI.
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IInzavH uccnenooBaHus

BblOOpKa
uccnenoBaHusa(Kpynoe B
opraHvsaunm A

CTpaTeruu Kpynbe no
npeogoneHuto paboyero
cTpecca B opraHvsauvuA

Mpu4mHbl paboyero cTpecca
Y Kpynbe B opraHusauum A

KoHdpoHTauus

OTHOLEeHUsA c Konsieramu [AuctaHuupoBaHue

CaMOKOHTpO/ib

Mouck coumanbHom
NoAAEpPKKU

OTHoOLWeHus ¢
PYKOBOACTBOM

Ycnosua Tpyaa

B3am0CBx3B anIHHTMe OTBETCTBEHHOCTU

MoTuBaumoHHas cuctema BercTso - usberaHne

MnaHupoBaHWe peLueHus
npobsembi

KapbepHbiii poct

MonoxutenbHas
nepeoLeHKa
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MeToabl uccnegoBaHuUNA

Pétiljuma metodes

1. TeopeTn4yeckum metoa AHann3 Hay4YHou nuTepartypbl 0 pabodem cTpecce n
cTpaTternsim ero npeogosieHnsa

2. KonnyecTBeHHbIN MeToA JInyHOo cocTaBnNEHHbIN aBTOPOM ONPOCHUK Mo paboyemy

cbopa AaHHbIX CTPECCY 1 KONUHI — TeCT, pa3paboTaHHbIn P.
JTazapycom n C. ®onkmaHom B 1988 roay,
agantupoBaHHbin T.J1. KptokoBon, E.B. KydTak, M.C.
3ambinaeson B 2004 rogy.

3. Metoabl 06paboTkn Pac4éTt onncaTtenbHOW CTaTUCTUKN

aHHbIX 8
A PacuéTt koadhdpuuneHta KpoHbaxa anbda

PacuéT Z Tecta Konmoroposa-CmMmunpHoBa

Pac4yeT koppenaumn
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I PecnoHaeHTHI

nceriegoBaHusA

° Bb|6op|<a ncenegosaHma coctomnt U3 50 YenoBek B Bo3pacTe oT 18 Ao
35ner.

a DAarmnAanaAanaAaLiiin narnALl nAHTOB MO CTaM/ NAAATLI ARMAIIA 14 AAM.

CmeHa pecnoH OeHToB Mon pecnoHgeHTOB

CTaxk pecnoHAeHTOB

m3-5neT m1-2roga m<lroga
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I'paduk padboThl 0.688
OTHOMIEHUS C KOJUIETaMU 0.612
OTHo1IEHUS C PyKOBOJCTBOM 0.756
VYcnoBus Tpyna 0.708
3apaboTHas miara 0.759
MortuBanmoHHas cuctema 0.551
KappepHslit pocT 0.846

B wkane «MoTmBaunoHHasa cuctemar, kotopada posHa 0.551 npu okpyrrneHmn
Mbl nonydum 0,6, 4TO rOBOPUT O TOM, YTO AdaHHas LiKara rnokasbiBaeT
OOCTaTOYHbIN YPOBEHb HAAEXHOCTU. [lpyrue wkarnbl nokasblBaloT XOPOLLNA U

O4eHb XOpOLLIMI?I YPOBEHb HaOEXHOCTN.

<= RISEBA

Cl ROoQPPVUvicH Id NPpORUdAAd U B 11POI PAVIVIC
SPSS no onpocy «lpnynHel cTpecca Ha pabovem

ARAODNTO N\

Koa¢ppunuent Kpondaxa a KosmmuecTBo yTBep:KIeHuit

4

5

4



PacueTt koadpdunumeHta KpoHbaxa a B
nporpamme SPSS no onpocy «Ctparerum
NpeonosieHnss babo4yero cTpecca»

HIxaabl Koa¢ppunuent Kpondaxa a KosmmuecTBo yTBep:KIeHuit

KondponTarus 0.603 6
JucranuupoBaHue 0.547 6
CaMOKOHTpPOJIb 0.650 7
[Touck cou. momaepx K1 0.637 6
[IpunsATHE OTBETCTBEHHOCTH 0.443 4
BberctBo — u3beranue 0.570 8
[TnanupoBaHue pemeHus 0.727 6
POOIJIEMBI
[TonoxuTenpHas IEpeoieHKa 0.614 7

6 LLkan, npn okpyrreHmn pasHbl Unu Beiwe 0,6, 1 nokasbiBalOT XOPOLLNK
YPOBEHb HAAEXHOCTU, a WKanbl «dnctaHunposaHue» u «l1puHaTme
OTBETCTBEHHOCTU» paBHbl 0,54 n 0,44, 4TO yKkasbiBaeT Ha HE4OCTaTOYHYIO
HaOEXHOCTb. BO3MOXHO yTBEPXKAEHUS ObINN HE NOHSATHBI.



' CoOTBETCTBUE HOPManNbHOMY pacnpeaeneHunto
No onpoOCHUKY «l1pnymHbl cTpecca Ha pabovem

MecCTe»
N 50 50 50 50 50 50 50
Kolmogorov — ,859 1,300 1,058 1,032 1,424 1,461 1,445
Smirnov Z
Divpuséjs ,452 ,068 ,213 ,237 ,035 ,028 ,031

nozimibas
[Tmenis

LLkanbl «3apaboTHas nnaTta», «MoTuBaumMoHHasa cuctema» u
«KapbepHbin pocT» MeHbLlle 0.05, 4To roBOpUT O HECOOTBETCTBUM
HOpMasibHOMY pacnpenereHmio.



' CoOTBETCTBUE HOPManNbHOMY pacnpeaeneHunto
No onpocHUKY «CTparernu npeoaoneHuns
paboyero ctpecca»

KoHcdpoH | OuctaHum | CamMoOKOH Mowmck cou. MpuHATHe BerctBo - | MNMnaHupoB | lNonoxure
Tauusa poBaHue Tponb noaaepXku | orBeTCTBeH | u3beraHue aHve nbHas
HOCTHU peweHuns | nepeoueHK
npo6nemsbl a
N 50 50 50 50 50 50 50 50

Kolmogoro 673 691 1,088 1,015 986 783 656 746

VvV — Smirnov
Z

Divpus&js 755 726 ,187 254 286 ,572 ,783 ,634
nozimibas
[Tmenis

Bce LwKanbl COOTBETCTBYIOT HOPManbHOMY pacnpeaeneHuto



KoHdpoHTaums

OucTtaHumpoBaHue

CaMOKOHTpOrb

Mownck coul.
noaaepXku

MpuHaTHe
OTBETCTBEHHOCTU

BerctBO - U3beraHue

MnaHnpoBaHue

-~
@ e=pellieHns Npobnemsi

no lNupcoHy

Koppensuus

MupcoHa
3Hau.

(ABYXCTOPOHHSIA)
Koppensuus

MupcoHa
3Hau.

(ABYXCTOPOHHSIA)
Koppensuus

MupcoHa
3Hau.

(ABYXCTOPOHHSIA)
Koppensuus

MupcoHa
3Hau.

(ABYXCTOPOHHSIA)
Koppensuus

MupcoHa
3Hau.

(ABYXCTOPOHHSIA)
Koppensuus

MupcoHa
3Hau.

(ABYXCTOPOHHSIA)
Koppensuus

MupcoHa
3Hau.

padhmk
paboThl
-,202

,159
-,167
,246
,217
,130
-,016
,910
,408™
,003
-,144
,320

,362

,010

OTHoLeHus OTHoLeHus
C Konneramm C PyKOBOLCTBOM
,007 -,275
,963 ,053
-,234 -,368"
,101 ,009
-,089 ,124
,540 ,390
,084 ,062
,562 ,667
-,014 ,197
,923 ,171
-,155 -,099
,282 ,493
,153 ,270
,290 ,058

acyeT Koppensuum onpocHNKOB

Ycno
BUS TpyAa
-,166

,248

,013

,927

,197

,171

-,144

,317

*

,307

,030

,173

,230

,020

,892



<

aK Kak HeKoTopble LWKalnbl HECOOTBETCTBYIOT
HOpManbHOMY pacnpeneneHunto, To y Hac
NPUCYTCTBYET pacyeT Koppenauumn no [NMMpcoHy un
CrnimpmadHy.

ECTb cTatuctnyeckn aHaymMmaga HeraTMBHas
B3aMMOCBS3b MeXxay LWKanamu
«dnctaHumpoBaHme» n « OTHOLLIEHUA C
PYKOBOOCTBOMM».

LLikana «['paduk paboTbl» JAaET NOMOXUTENBHYIO
Koppenauuto co wkanamu «lpuHaTtmne
OTBECTBEHHOCTU» U «[1NaHnpBOaHNE pPeLLEHUS
npobnemMbI»



KoHdpoHTaums
AnctaHumpoBaHue
CaMOKOHTpOrb

Mowck coL. noaaepXkm
[MpUHSITUE OTBETCTBEHHOCTM
BerctBo - n3beraHme
lMnaHupoBaHe  peLueHust

npooénemsl

MNonoxutenbHas

nepeoLeHKka
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KoadhpmumneHT koppensumnm
3Hau. (ABYXCTOPOHHSAS)
KoadhdhmumeHT koppensauum
3Hau. (OBYXCTOPOHHSS)
KoadhmumneHT koppensumm
3Hau. (ABYXCTOPOHHSAS)
KoadhdhuumeHT koppensauum
3Hau. (OBYXCTOPOHHSS)
KoadhmumneHT koppensumm
3Hau. (ABYXCTOPOHHSS)
KoadhpmumneHT koppensumm
3Hau. (ABYXCTOPOHHSAS)
KoadhdhmumeHT koppensauum
3Hau. (ABYXCTOPOHHSAS)
KoadhmumneHT koppensunm
3Hau. (ABYXCTOPOHHSAS)

N

,003
,986
,117
,418
,095
,511
,083
,568

,308"
,030
,103
477
,085
,556

,334°

,018

50

MoTtuBaLuoHHas

-,119
,411
-,009
,949
,238
,096
-,008
,958
,394™
,005
-,094
,516
,255
,074
,240
,093

50

acyeT Koppensuum onpocHUKOB
no CnupmaHy

3apaboTHas

KapbepH

bl pOCT

-,193
,178
-,254
,075
-,214
,135
-,053
,713
,074
,612
-,183
,203
,077
,597
-,077
,595

50

16



'

LLlkana «['1puHATHE OTBETCBEHHOCTU» OAET
NONMOXUTENBHYIO KOPppenaLuuo co LWKanamu
«3apaboTtHas nnata» n «MoTruBaLoOHHas
cuctema»

Tak >ke eCTb B3aMOCBSA3b MeXAay LKanamu
«3apaboTHas nnata» n «llonoxmnTenbHas
nepeoueHkKa»



CyMmmMa oTBeTOB

CyMMa OTBETOB IO MIKalnaM orpocHuka "[Ipramael
pabouero cTpecca y Kpymnbe B opraHmsanmm A"

rpa¢wk paboror |G G50
OtHowenua c konneravv [N 009
omowenus c pykosoacteom  [[NEGTNNNEE 58
Yenosuatpysa N 639
3apaborvaa nnata [N ¢70
Momusaumonnas cuctema [ NNENEGEGEE ;3
Kapbeprbiii poct [N 030

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
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CymMma OoTBETOB (2)

CymMMa OTBETOB IO MIKalaM OIpocHuKa "CTparerun KpyIbe
I10 TIPEOIONIEHUI0 padoUuero crpecca B opranmsamuu A"

Kondportayvs I /38
Avcranumposanve I 718
COMOKOHTROND | e Sl 053
Mouck cou. noaaepxkv I 831
Mpunsatue otsercteeHHocT [ 534
bercreo - usberanve N 1015
MNnauuposanue pewenua npobnemol Nl 915
MNonoxutenbHasa nepeoueHka NNl 949

0 200 400 600 800 1000 1200
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BbiBOAbI

KakoBa B3anMocCBsi3b MeXay « CylecTBYyeT Kak NonoXntenbHas, Tak 1 oTpuuaTtensHas
paboynm cTpeccom y nepcoHana CBSI3b MeXAy NOHATMSIMU paboyero cTpecca 1 ctpaTernsmm
N cTpaTeErnsMn ero NPeoaoneHns npeogoneHus pabo4vero ctpecca

B OpraHm3aumm «Ax»? EcTb cTaTUCTUYECKM 3HAUMMas HeraTMBHas B3anMOCBSI3b

mexay Wwkanamu «uctaHumpoBaHne» n « OTHOLLEHUS C
PYKOBOACTBOM»

(Uem xy»ke OTHOLLIEHUS C PYKOBOACTBOM, TEM BbILLIE YPOBEHb
ONCTaHLUMpOBaHUS)

UTto BbI3bIBaAET pabounn ctpeccy * LWkanbl «kMoTuBaunoHHas cuctemar» n « OTHOLEHNSA C

nepcoHana B opraHu3auum «Ax»? PYKOBOACTBOM» MOMYyYMnn HanHuawme 6ansbl, YTO yKkasbiBaeT
Ha TO, YTO (paKTOpPbI, CBA3AHHbIE C AAaHHbLIMU LUKanamMu,
BbI3bIBaOT HAMOOMbLLEE KONMYECTBO CTpecca.

Kaknmun ctpaternamm * Kpynbe akTMBHO MOMb3yKTCA NPpakTUYECKN BCEMMU
NpeoaosieHna cTpecca cTpaTternamum rnpeoorneHns ctpecca.

Nnosib3yeTcd nepcoHarn B » Pexe Bcero nepcoHan npuberaet k ctpaternn «MpunHaTme
opraHusaumm «Ax»? OTBETCTBEHHOCTUY.

* Bbicoknin 6ann nonyumnu ctpaternm « CaMoKOHTPOsb» U
«MonoxuntenobHasa nepeoueHKa.
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[MpepnoxeHus

lNpeanoxeHnsa pykoBoAacTBY U Senior floor MeHepXxepy.

* YgenuTb 60nblue BHAMaHNS TPEHNPOBKE OLIEHMBAIOLLIEro NepcoHana n nnaepoB KOMaHL4,
N CTaBUTb aKLEHT Ha CMNOKOMHOM OOLLEeHUMN 1 BbIpabOTKM YyBCTBa SMNaTUMN.

« ABTOp Npeanaraet OTMEHUTb WTpadbl 3a OLWMOKM, KOTOPbIE ABMAKTCA CNEeACTBUEM
MOHOTOHHOM paboThbl. [LONOMHUTENBHO, HY>KHO NPUHUMATbL BO BHUMAHWE, YTO
arpeccrBHOE NOBEAEHME UTPOKOB MOXET TaK XKe NPUBE3TU K OLLUMOKaM U AaHHbIE CriyYan
TpebytoT 6onee TwaTenbHOro paccMOTPEHNS

« CTONUT paccMOTpETb BO3MOXHOCTb HanMa ncuxonora gnst paboTbl Ha NOCTOAHHOM
ocHoBe. CpeaHsa 3apaboTHada nnaTta ncmxorora no cTpaHe cocTaBnseT 858 eBpo.
(oOLwyto HEeTTO 3apnnaTty no ceeu JlatBuun. Ha cymmy 3apaboTHoM nnaTbl BANAIOT BOHYCBI,
PErMOHbI 1 MHOXECTBO ApPYrnx oakTopoB.)

* YaoenaTtb 6onblue BHUMaHWS Kpynbe, KOTOpble A0MyCcKaloT 60MbLLIOE KONMMYeCTBO OLNBOK
N OQHOTUMHbIE OLUINGKM 1 MPOBOANTL AOMNOMHUTENbHBIE TPEHUPOBKN ANSA YCTPAaHEHUS UX
B OyayLiem.



Cnacubo 3a
BHUMaAHue!
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padarTt darbinieku stresa parvaré€Sanu vairak prosocialu un adaptivu?
LGgums izteiktajos prieksSlikumos ieklaut atbildigos, mérki, metodes,
izmaksas un konkrétas darbibas.

CTouT ncnonb3oBaTb Takme ctpaTernm Kak «'IpuHATUS OTBETCTBEHHOCTU» U
«[MnaHnpoBaHua pelueHnst npobrnemsi». To ecTb pa3spelleHne npobrnemsl 3a
CYeT NpuBeYeHnda BHELLHNX (coumanbHbIX) pecypcoB, Noucka
NHJOpMaLMOHHOW, 3MOLIMOHANLHOMN U OENCTBEHHOW noaaepXku. NpmnaHaHue
cy6beKTOM CBOEN POSiv B BO3HUKHOBEHUM NMPOBNEMbI U OTBETCTBEHHOCTU 3a
ee pewleHune. [Npeoaonenmne npobrnemsl 3a cHET LeneHanpaBneHHOoro
aHanmsa cuTyauum 1 BO3MOXHbIX BapMaHTOB NOBeAEHUS, BbIPabOTKK
cTpaternn paspelueHusi npodnemsl, NnaHNpPoBaHUS COOCTBEHHbIX AENCTBUN
C Y4ETOM OOBLEKTUBHBIX YCIOBUNA,

A xo4y 3TUM cKasaTb, YTO PabOTHUK OOSKEH, CKaXKeM TakK, MPOCUTb MOMOYb
eMy B peLleHnn Kakon nmbo npobnemsl, Tak XKe, Kak U COTPYAHUKN,
OLIEHMBAKOLLNK NepcoHarn AoMKHbl obpallaTb BHUMAHUS HA Takne crny4ato,
NPOBOAUTL OOMOSTHUTESNbHbIE peTpenHnHrn.(Metoabl: CneymansHble
TPEWHWNHIN) Y KOMNaHUM eCTb TPEHEPA, Y KOTOPbIX €CTb 0Opa3oBaHMe B
chepe NcmMxonornum, HoO NO CyTU OHM UM He NMonb3ykTcs. [Novyemy Bbl He
33enCcTBOBAaTb AaHHbIX Noaen ( N0 MMMO AONOMHUTENbHOM PaboThl HaA
owmbkam HyXHO paboTaTb Had NpeaoTBpaLLeHneM ctpecca B 06LEHNN C
arpecuBHbIMU UTPOKaAMWN O TOM KaK CnpaBnsaTcs CO CTPECCOM Mpu
coBepLueHnn ownbok 1 T.4.), AN peweHust Takoro poga npobnem. K tomy xe
KOMMNaHUM 3TO HUYero He byaeTt CTOUTb.



